
Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31 марта 2025 г. N 18-412… 

15.04.2025  Система ГАРАНТ 1/5 

Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31 марта 

2025 г. N 18-412 "О внесении изменений в приказ Министерства труда, социальной защиты и 

демографии Пензенской области от 21.03.2024 N 18-319" 

 

В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь подпунктом 4.3.6 пункта 4.3 Положения о Министерстве труда, социальной защиты 

и демографии Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской 

области от 31.01.2013 N 33-пП (с последующими изменениями), приказываю: 

 

1. Внести в приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской 

области от 21.03.2024 N 18-319 "Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 

поставщиками социальных услуг в Пензенской области" (далее - приказ) следующие изменения: 

1.1. в преамбуле приказа слова "от 25.03.2015 N 150-пП "Об установлении порядка 

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 

социальных услуг" (с последующими изменениями)" заменить словами "от 23.08.2024 N 636-пП 

"Об установлении порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг"; 

1.2. приложения N 1-N 3 к приказу изложить в новой редакции согласно Приложению к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Разместить (опубликовать) настоящий приказ на "Официальном интернет-портале 

правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства труда, 

социальной защиты и демографии Пензенской области в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Министр А.А. Качан 

 

 

 

Приложение 3 
к приказу 

Министерства труда, социальной защиты 
и демографии Пензенской области 

от 21.03.2024 г. N 18-319 
 

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в 

Пензенской области в форме социального обслуживания на дому 

 

Наименование услуги Единица измерения Стоимость 

социальной услуги, 

руб. 

Социально-бытовые услуги 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, промышленных товаров 

первой необходимости, средств санитарии и 

1 услуга на 1 

получателя 

134,00 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411807996/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411807996/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411807996/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17464131/436
https://internet.garant.ru/document/redirect/17464131/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408755017/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408755017/1111
https://internet.garant.ru/document/redirect/408755017/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411807997/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411807997/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17400700/3145
https://internet.garant.ru/document/redirect/17400700/70


Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31 марта 2025 г. N 18-412… 

15.04.2025  Система ГАРАНТ 2/5 

гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов 

Помощь в приготовлении пищи 1 услуга на 1 

получателя 

152,00 

Помощь в приеме пищи (кормление) 1 услуга на 1 

получателя 

130,00 

Содействие в покупке за счет средств 

получателя социальных услуг топлива, топка 

печей, обеспечение водой (в жилых 

помещениях без центрального отопления и 

(или) водоснабжения): 

  

содействие в покупке топлива 1 услуга на 1 

получателя 

49,00 

топка печей дровами, углем 1 услуга на 1 

получателя 

483,00 

топка печей на газовом топливе 1 услуга на 1 

получателя 

74,00 

доставка воды 1 услуга на 1 

получателя 

127,00 

Сдача за счет средств получателя социальных 

услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, 

обратная их доставка 

1 услуга на 1 

получателя 

122,00 

Организация помощи в проведении ремонта 

жилых помещений 

1 услуга на 1 

получателя 

50,00 

Уборка жилых помещений 1 услуга на 1 

получателя 

445,00 

Оплата за счет средств получателя 

социальных услуг жилищно-коммунальных 

услуг и услуг связи 

1 услуга на 1 

получателя 

134,00 

Сопровождение вне дома, в том числе в 

медицинские организации; содействие в 

посещении театров, выставок и других 

культурных мероприятий 

1 услуга на 1 

получателя 

80,00 

Содействие в направлении в стационарные 

организации социального обслуживания 

1 услуга на 1 

получателя 

229,00 

Содействие в организации ритуальных услуг 1 услуга на 1 

получателя 

33,00 

Предоставление гигиенических услуг лицам, 

не способным по состоянию здоровья 

самостоятельно осуществлять за собой уход: 

  

умывание/помощь при умывании 1 услуга на 1 

получателя 

49,00 

купание в кровати, включая мытье 

головы/купание в приспособленном 

помещении (месте), включая мытье головы 

1 услуга на 1 

получателя 

163,00 

гигиеническое обтирание 1 услуга на 1 

получателя 

40,00 

мытье головы, в том числе в кровати 1 услуга на 1 

получателя 

33,00 

подмывание 1 услуга на 1 46,00 



Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31 марта 2025 г. N 18-412… 

15.04.2025  Система ГАРАНТ 3/5 

получателя 

гигиеническая обработка рук и ногтей / 

помощь при гигиенической обработке рук и 

ногтей 

1 услуга на 1 

получателя 

43,00 

мытье ног 1 услуга на 1 

получателя 

30,00 

гигиеническая обработка ног и ногтей 1 услуга на 1 

получателя 

143,00 

гигиеническое бритье 1 услуга на 1 

получателя 

34,00 

гигиеническая стрижка 1 услуга на 1 

получателя 

63,00 

смена одежды (обуви) / помощь при смене 

одежды (обуви) 

1 услуга на 1 

получателя 

34,00 

смена нательного белья / помощь при смене 

нательного белья 

1 услуга на 1 

получателя 

52,00 

смена постельного белья 1 услуга на 1 

получателя 

49,00 

смена абсорбирующего белья, включая 

гигиеническую обработку / помощь при 

пользовании туалетом (иными 

приспособлениями), включая гигиеническую 

обработку / замена мочеприемника и (или) 

калоприемника, включая гигиеническую 

обработку 

1 услуга на 1 

получателя 

35,00 

Отправка за счет средств получателя 

социальных услуг почтовой корреспонденции 

1 услуга на 1 

получателя 

63,00 

Обеспечение кратковременного присмотра за 

детьми 

1 услуга на 1 

получателя 

187,00 

Социально-медицинские услуги 

Содействие в проведении реабилитационных 

мероприятий, в том числе для инвалидов, на 

основании индивидуальных программ 

реабилитации и абилитации 

1 услуга на 1 

получателя 

100,00 

Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в целях 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

1 услуга на 1 

получателя 

43,00 

Консультирование по 

социально-медицинским вопросам 

1 услуга на 1 

получателя 

96,00 

Выполнение процедур, связанных с 

наблюдением за состоянием здоровья 

получателей социальных услуг (измерение 

температуры тела, артериального давления, 

контроль за приемом лекарств и др.) 

1 услуга на 1 

получателя 

59,00 

Содействие в прохождении диспансеризации 1 услуга на 1 

получателя 

97,00 

Содействие в госпитализации нуждающихся в 1 услуга на 1 79,00 



Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31 марта 2025 г. N 18-412… 

15.04.2025  Система ГАРАНТ 4/5 

медицинские организации получателя 

Содействие в направлении по заключению 

врачей на санаторно-курортное лечение 

1 услуга на 1 

получателя 

130,00 

Содействие в обеспечении по заключению 

врачей лекарственными препаратами для 

медицинского применения и медицинскими 

изделиями 

1 услуга на 1 

получателя 

112,00 

Содействие в прохождении 

медико-социальной экспертизы 

1 услуга на 1 

получателя 

240,00 

Социально-психологические услуги 

Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по вопросам 

внутрисемейных отношений 

1 услуга на 1 

получателя 

104,00 

Психологическая помощь и поддержка, в том 

числе гражданам, осуществляющим уход на 

дому за тяжелобольными получателями 

социальных услуг 

1 услуга на 1 

получателя 

141,00 

Социально-психологический патронаж 1 услуга на 1 

получателя 

102,00 

Оказание консультационной психологической 

помощи анонимно, в том числе с 

использованием телефона доверия 

1 услуга на 1 

получателя 

70,00 

Социально-педагогические услуги 

Обучение родственников практическим 

навыкам общего ухода за тяжелобольными 

получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими 

ограничения жизнедеятельности, в том числе 

детьми-инвалидами 

1 услуга на 1 

получателя 

65,00 

Организация помощи родителям или 

законным представителям детей-инвалидов, 

воспитываемых дома, в обучении таких детей 

навыкам самообслуживания, общения и 

контроля, направленным на развитие 

личности 

1 услуга на 1 

получателя 

51,00 

Содействие в организации получения 

образования 

1 услуга на 1 

получателя 

53,00 

Социально-педагогическая коррекция, 

включая диагностику и консультирование 

1 услуга на 1 

получателя 

167,00 

Формирование позитивных интересов (в том 

числе в сфере досуга) 

1 услуга на 1 

получателя 

49,00 

Организация досуга (праздники, экскурсии и 

другие культурные мероприятия) 

1 услуга на 1 

получателя 

181,00 

Социально-трудовые услуги 

Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга на 1 

получателя 

73,00 

Проведение мероприятий по использованию 1 услуга на 1 118,00 



Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 31 марта 2025 г. N 18-412… 

15.04.2025  Система ГАРАНТ 5/5 

трудовых возможностей и обучению 

доступным профессиональным навыкам 

получателя 

Организация помощи в получении 

образования, в том числе профессионального 

образования, инвалидами 

(детьми-инвалидами) в соответствии с их 

способностями 

1 услуга на 1 

получателя 

84,00 

Социально-правовые услуги 

Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении утраченных документов 

получателей социальных услуг 

1 услуга на 1 

получателя 

59,00 

Оказание помощи в получении юридических 

услуг (в том числе бесплатно) 

1 услуга на 1 

получателя 

51,00 

Оказание помощи в защите прав и законных 

интересов получателей социальных услуг 

1 услуга на 1 

получателя 

68,00 

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов 

Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

1 услуга на 1 

получателя 

52,00 

Проведение социально-реабилитационных 

мероприятий в сфере социального 

обслуживания 

1 услуга на 1 

получателя 

77,00 

Обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 

1 услуга на 1 

получателя 

71,00 

Оказание помощи в обучении навыкам 

компьютерной грамотности 

1 услуга на 1 

получателя 

6,00 

". 

 


